

Lokal wyborczy w parafii

Data publikacji: 23.02.2016 19:00

Szykują się wielkie zmiany w kwestii Rad Parafialnych działających przy kościołach w diecezji Bielsko - Żywieckiej. 30 grudnia ub. roku Biskup Ordynariusz Roman Pindel odwołał wszelkie dotychczasowe struktury doradcze funkcjonujące jako Rady Duszpasterskie. 1 stycznia 2016 odwołano parafialne gremia, które działały na wzór rad ds. ekonomicznych.

Równocześnie z odwołaniem rad, biskup ogłosił statuty nowych - Parafialnej Rady ds. Ekonomicznych oraz Parafialnej Rady Duszpasterskiej. Do końca marca we wszystkich parafiach diecezji Bielsko - Żywieckiej mają powstać rady, oparte na nowych zasadach. O ich funkcjonowaniu mówiono podczas wczorajszej konferencji prasowej w siedzibie Kurii Diecezjalnej w Bielsku-Białej.

W każdej parafii, zgodnie z prawem kanonicznym powinny działać takie rady. Do tej pory jednak składały się z różnej liczby członków, miały różną regularność spotkań. Działały czasami bez statutów, proboszcz sam wybierał członków, albo ludzie sami się do niej zgłaszali - tłumaczy ks. Jacek Pędziwiatr, rzecznik prasowy diecezji bielsko - żywieckiej.

Parafialna Rada do Spraw Ekonomicznych jest organem doradczym proboszcza w zarządzaniu dobrami parafialnymi tj. nieruchomościami, ruchomościami, finansami oraz prawami majątkowymi. W parafii jedynym przedstawicielem osoby prawnej w sprawach dotyczących zarządu jej dobrami jest proboszcz (lub administrator) i tylko on podejmuje ważne decyzje dotyczące ich zarządu.

Jak przekonuje ks. Jacek Gracz, proboszcz parafii św. Marii Magdaleny w Cieszynie, rady parafialne pełnią wielką rolę. **Z jednej strony jest to swego rodzaju wsłuchanie się w głos wiernych. To też próba uczynienia ich wrażliwymi na kwestię zarządzania czy kształtu parafii. Proboszcz dzięki radom ma narzędzie doradcze.** - mówi. Jak tłumaczy, według statutu rada ekonomiczna powinna oprócz proboszcza składać się również z osób, które mają doświadczenie w prowadzeniu firmy, druga osoba to prawnik, trzecia związana z tematami budowlanymi czy konserwacją zabytków. Jak mówi - **właśnie takie osoby, praktycy, mają pomóc w wielu kwestiach związanych z prowadzeniem parafii.**

Jak dodaje ks. Gracz, rady nie będą miały na celu egzaminowania proboszcza z jego działalności. Chodzi o doradzenie, słuzenie mu pomocą. Mogą spotykać się dwa razy w roku, ale i częściej.

Kadencja rady trwa pięć lat. W przypadkach szczególnych o skróceniu kadencji rady decyduje biskup diecezjalny. Mandat rady wygasa również z chwilą zmiany na urzędzie proboszcza. Nowy proboszcz ma obowiązek powołać nową radę w terminie do 6 miesięcy od dnia objęcia parafii.

Drugim rodzajem rady to Parafialna Rada Duszpasterska. Również stanowi ona ciało doradcze, celem jego jest świadczenie pomocy proboszczowi jako własnemu pasterzowi parafii w prowadzeniu działalności duszpasterskiej na terenie parafii. Zadaniem rady jest m.in. wspieranie inicjatyw duszpasterskich, udział w opracowaniu rocznego parafialnego programu duszpasterskiego, czy wspieranie działalności ruchów, stowarzyszeń katolickich i grup duszpasterstwa specjalnego a także inspirowanie działalności charytatywnej.

Ważną sprawą jest to, żeby proboszcz usłyszał czego oczekują parafianie. Na co zwrócić uwagę, jakiś rodzaj duszpasterstwa, który warto, żeby się pojawił. Wiele ludzi oczekuje od proboszcza, że na skinienie ręką np. ściągnie młodzież do kościoła. To szansa, żeby proboszcz przedstawił przedstawicielom takiej rady trudności, które się wówczas pojawiają. - mówi cieszyński proboszcz. Zdaniem ks. Gracza, rady parafialne powstaną nawet przy małych parafiach. **Wspólnie z proboszczem podjąć ma ona trud organizacji różnych przedsięwzięć. Powiedzieć proboszczowi, że czegoś u nas parafii nie ma, to jest bardzo łatwa sprawa. Ale pochylić się i co zrobić, to już inny temat.** - komentuje.

Członkami tej rady to oprócz osób wchodzących do niej z urzędu - księży i przedstawicieli katechetów, zostaną także członkowie zakonów. Trzecią grupę osób, stanowią przedstawiciele wiernych. Oni zostaną wybrani podczas specjalnie przeprowadzonych wyborów. W części parafii już zapowiedziano ich termin. Głosować będą mogły wszystkie pełnoletnie osoby, które mieszkają na terenie parafii. W parafii sw. Marii Magdaleny lista kandydatów zostanie ogłoszona do wiadomości w niedzielę 6 marca. Same wybory odbędą się tydzień później. **Wydrukowane zostaną karty z nazwiskami kandydatów, wierni będą oddawali na nich głosy. Zaprzysiężenie rady odbędzie się w sobotę, dzień przed Niedzielą Palmową** – wyjaśnia ks. Graczyk.

Jak informuje Katolicka Agencja Prasowa, z badań sprzed kilku lat przeprowadzonych przez Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego wynika, że rady parafialne działają w 80 proc. parafii w Polsce. Przeciętnie liczą one 13 członków, którzy często są ich członkami przez wiele kadencji. W niektórych diecezjach – opolskiej, poznańskiej, katowickiej, tarnowskiej czy lubelskiej – rad tych jest wyraźnie więcej niż w pozostałych. Największy procent rad parafialnych posiada diecezja tarnowska – 96 proc., a najmniejszy diecezja radomska – 28 proc.

Jan Bacza